
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

НАГОРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ  

 

24.09.2021.           № 85 

пгт. Нагорск 

 

«О подготовке и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2021-2022 учебном году» 

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2020 г. № 678, распоряжением министерства образования Кировской области от 24 августа 

2021 г. №1147 «Об особенностях проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022 учебном году на территории Кировской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Установить следующие сроки проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2021 году: 

 

Дата Предмет класс 

30 сентября Искусство (МХК) 5-11 

01 октября Право 5-11 

04 октября Английский язык 5-11 

08 октября Русский язык  4-11 

09 октября  Экология, литература 5-11 

11 октября  История 5-11 

15 октября Экономика  5-11 

15-16 октября Физическая культура 5-11 

18 октября Немецкий язык  5-11 

22 октября Обществознание 5-11 

23 октября ОБЖ, Французский язык 5-11 

25 октября География 5-11 

29 октября Технология  5-11 

  

Сроки проведения школьного этапа на платформе «Сириус.Курсы».  

Дата Предмет класс 

29 сентября Физика 5-11 

06 октября Биология 5-11 

13 октября Химия 5-11 

15 октября Астрономия 5-11 

20 октября Математика 4-11 

27 октября Информатика и ИКТ 5-11 

 

2. Утвердить порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

(Приложение 1). 

 3. Утвердить состав оргкомитета  (Приложение 2). 

 4. Представителям оргкомитета обеспечить подготовку и проведение школьного этапа 

олимпиады, в том числе на платформе «Сириус.Курсы». 

 5. Утвердить список ответственных за работу предметно-методических комиссий 

(Приложение 3). 

 6. Утвердить состав жюри (Приложение 4). 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400311428/#0


6 Утвердить состав жюри (Приложение 4).
1 . Руководителям  образовательны х учреж дений направить приказы  об итогах 

ш кольного этапа олим пиады  в РМК до 03 ноября 2021 г.

Заместитель начмьника управления образования Н.Н. Сысолятина
администрации Нагорского района



 

Приложение 1 к приказу  

управления образования 

от 24.09.2021 № 85 

Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

 

 1. Школьный этап всероссийской олимпиады проводится среди учащихся 5-11 

классов по предметам, предусмотренным учебным планом школы и в соответствии с 

Приказом о подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

 2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, отбора лиц, проявивших способности для участия в муниципальном этапе. 

 3. Всероссийская олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский, испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, химия, биология, 

экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования; Школьный этап олимпиады проводится 

по заданиям, разработанным для 5-11 классов (по русскому языку и математике - для 4-11 

классов); 

 4. Форма проведения олимпиады – очная, на платформе «Сириус.Курсы» - с 

применением дистанционных технологий. 

 5. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в 

форме самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапе 

олимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по 

соответствующим образовательным программам. 

 6. Задания для проведения олимпиад, указанных в приказе готовят предметно-

методические комиссии под руководством председателей (Приложение 2) 

 7. Координатор работы по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (РМК) обеспечивает хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады до их передачи в образовательную организацию, несет установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность.  

 8. Для проведения школьного этапа олимпиады образовательная организация: 

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования; 

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 

для школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской 

Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

- заблаговременно информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

сроках проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о настоящем Порядке проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников; 

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, и согласии на публикацию 

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет; 

- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

consultantplus://offline/ref=27FFDC2A90348D73D1AB8030253CF698901D40D11A88D61F8EBAE54EF3AD3916865ABEk5Z4Q
consultantplus://offline/ref=27FFDC2A90348D73D1AB8030253CF698981246DE1F818B1586E3E94CF4A266018113B256D2F3FBk1Z8Q


 9. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора 

олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады по 

соответствующему предмету, общественные наблюдатели, медицинские работники, 

технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при 

проведении олимпиады, представители средств массовой информации, а также 

сопровождающие участников лица (для обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов) 

 10. Участником школьной олимпиады может быть каждый ученик, успешно 

осваивающий школьную программу. Для участия в олимпиаде учителя комплектуют 

команду по каждому предмету и классу, максимальное количество участников не 

ограничено. 

 11. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются 

участником самостоятельно без помощи посторонних лиц. 

 12. В случае участия в школьном этапе олимпиады обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов в образовательной организации создаются специальные условия для обеспечения 

возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития. 

 13. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

 14. Победителями и призерами олимпиады является учащиеся, не нарушившие 

правила проведения олимпиады и набравшие не менее 50 процентов от максимально 

возможного количества баллов по итогам оценивания олимпиадных заданий. 

 15. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и требований к организации 

и проведению школьного  этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представитель организатора удаляет данного участника олимпиады из аудитории, составив 

акт об удалении участника олимпиады. 

 16. Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем 

году. Выполненная им работа не проверяется. 

 17. Учащийся имеет право на оспаривание результатов олимпиады в следующих 

случаях: 

- если были нарушены правила проведения олимпиады, и это повлияло на результат  

выступления учащегося на олимпиаде;  

- если олимпиада была неправильно оценена членами жюри. 

Для пересмотра результатов олимпиады учащийся должен написать заявление председателю 

оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 к приказу  

управления образования 

от 24.09.2021 № 85 

 

 

 

 

Состав организационного комитета по подготовке и проведению  

школьного этапа всероссийской предметной олимпиады  

 

1. Маренина В.А., заведующая РМК 

2. Рябова Т.В., методист, 

3. Плотникова О.И., заместитель директора по УВР КОГОБУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов пгт Нагорск» 

4. Бородулина Л.В., заместитель директора по УВР МКОУ СОШ с. Заево 

5. Канашина О.Г., заместитель директора по УВР МКОУ СОШ п. Орлецы 

6. Шабалина Н.В., заместитель директора по УВР МКОУ СОШ п. Кобра 

7. Самоделкина Н.А. заместитель директора по УВР МКОУ СОШ с. Синегорье 

8. Усатова С.В., заместитель директора по УВР МКОУ ООШ с. Мулино 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 к приказу  

управления образования 

от 24.09.2021 № 85 

 

Ответственные за работу предметно-методических комиссий 

 

предмет Председатель предметно-методической комиссии 

Русский язык 

Литература 

Жукова М.Ю., руководитель РМО, учитель 

КОГОБУ СШ с УИОП пгт Нагорск 

История 

Обществознание 

Право 

Экономика 

Рычкова Е.А., учитель истории и обществознания 

МКОУ СОШ п. Кобра 

Экология 

География 

Бородулина Л.В., руководитель РМО, учитель 

МКОУ СОШ с. Заево 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Антышева Н.А., руководитель РМО, учитель 

КОГОБУ СШ с УИОП пгт Нагорск 

Физическая культура Змызгова Т.В., руководитель РМО, учитель 

МКОУ СОШ с. Синегорье 

Английский язык 

Немецкий язык 

Французский язык 

Кузнецова В.Ю., учитель КОГОБУ СШ с УИОП 

пгт Нагорск 

Искусство (МХК) Шулакова Т.Н., учитель КОГОБУ СШ с УИОП 

пгт Нагорск 

Технология Двоеглазова Н.Н., учитель КОГОБУ СШ с УИОП 

пгт Нагорск 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 4 к приказу  

управления образования 

от 24.09.2021 № 85 

Состав жюри по проверке работ: 

 

По иностранному языку: 

1.Кузнецова В.Ю., учитель иностранного языка СШ с УИОП пгт Нагорск 

2.Шулакова В.Е. – учитель иностранного языка СШ с УИОП пгт Нагорск,  

3.Шуплецова Я.Ю. - учитель иностранного языка СШ с УИОП пгт Нагорск  

4. Корчемкина Е.Г. - учитель иностранного языка СШ с УИОП пгт Нагорск 

5. Леушина В.И. - учитель иностранного языка СШ с УИОП пгт Нагорск 

6.Булычева Н.Г. – учитель иностранного языка ООШ с. Мулино 

7.Серебреникова А.В. - учитель иностранного языка СОШ с. Синегорье 

8.Воробьёва С.А. - учитель иностранного языка СОШ с. Заево 

9. Шабалина Н.В. - учитель иностранного языка СОШ п. Кобра 

 

По русскому языку и литературе 

1.Жукова М.Ю. – учитель русского языка и литературы СШ с УИОП пгт Нагорск 

2. Шуплецова И.В. – учитель русского языка и литературы СШ с УИОП пгт Нагорск 

3. Охримович О.А. – учитель русского языка и литературы СШ с УИОП пгт Нагорск 

4. Новоселова Т.П. - учитель русского языка и литературы СШ с УИОП пгт Нагорск 

5. Жукова Г.А. - учитель русского языка и литературы СШ с УИОП пгт Нагорск 

6. Костылева Г.Н. – учитель русского языка и литературы СОШ с. Синегорье 

7. Кочуров И.И. - учитель русского языка и литературы СОШ с. Синегорье 

8. Сабитова Т.Н.. – учитель русского языка и литературы СОШ п. Кобра 

10. Козлова Т.Н. - учитель русского языка и литературы СОШ с. Заево 

11. Коротких Т.В. - учитель русского языка и литературы СОШ с. Заево 

12. Венгренюк О.И. – учитель русского языка и литературы СОШ п. Орлецы 

13. Усатова Н.И. - учитель русского языка и литературы ООШ с. Мулино 

 

По праву, экономике, истории, обществознанию: 

1. Рычкова Т.А. - учитель истории и обществознания  СШ с УИОП пгт Нагорск 

2. Сапожникова - С.Г. учитель истории и обществознания  СШ с УИОП пгт Нагорск 

3. Шулакова Т.Н. - учитель истории, обществознания СШ с УИОП пгт Нагорск 

4. Исупов В.И. - учитель истории, обществознания СОШ с. Заево 

5. Ковальногов Г.В. - учитель истории, обществознания СОШ с. Заево 

6. Рябова О.А. – учитель истории, обществознания СОШ с. Синегорье 

7.Самоделкин О.Ф. – учитель истории, обществознания СОШ с. Синегорье 

8. Рычкова Е.А. - учитель истории, обществознания СОШ п. Кобра 

9. Сергеева Н.А. - учитель истории, обществознания СОШ п. Орлецы 

10. Булычева Н.Г. – учитель истории, обществознания ООШ с. Мулино 

11. Воробьев С.В.- учитель обществознания СОШ с. Заево 

 

По математике, физике, астрономии, ИКТ 

1. Пешнина Е.В. – учитель физики, математики, СШ с УИОП пгт Нагорск 

2. Собачкина О.В. - учитель физики, математики, СШ с УИОП пгт Нагорск 

3. Труфакин А.В. - учитель физики, математики СОШ с. Заево, 

4. Скворцов А.И. – учитель информатики СШ с УИОП пгт Нагорск, 

5. Шуплецова Я.А. – учитель информатики СОШ Заево 

6. Малыгина Л.Н.- учитель физики, математики СОШ с. Заево 

7. Леушина Г.Д. – учитель физики, математики, ИКТ СОШ п. Орлецы,  

8. Рослякова А.Ю. – учитель математики СОШ п. Орлецы, 

9. Исупова Л.Л. – учитель физики СОШ п. Кобра 



10. Жукова Е.Г.- учитель математики СОШ п. Кобра 

11. Рыболовлева Л.В. - учитель математики, СШ с УИОП пгт Нагорск 

12. Куликова Т.И. - учитель математики СОШ с. Синегорье 

13. Кочурова Е.И. - учитель математики СОШ с. Синегорье 

14. Костылева Г.Е. – учитель математики и физики ООШ с. Мулино 

 

По искусству (МХК) 

1. Шулакова Т.Н. - учитель музыки СШ с УИОП пгт Нагорск,  

2. Леушина Л.А. – учитель рисования СШ с УИОП пгт Нагорск 

3. Рычкова Т.А. – учитель искусства (МХК) СШ с УИОП пгт Нагорск 

3. Азманова Л.В. - учитель МХК СОШ п. Орлецы 

4. Рослякова А.Ю. – учитель музыки и рисования СОШ п. Орлецы 

5. Рябова О.А. – учитель музыки СОШ с. Синегорье 

6. Стулова О.В. – учитель искусства СОШ с. Синегорье 

7. Костылева Г.Е. – учитель искусства ООШ с. Мулино 

8. Исупова Е.В. – учитель искусства СОШ п. Кобра 

9. Коротких Т.В. – учитель искусства СОШ с. Заево 

10. Сатымова Е.Ю. – учитель рисования СОШ п. Кобра 

 

 

По физической культуре: 

1. Змызгова Т.В. –  учитель физкультуры СОШ с. Синегорье 

2. Тетенькин В.Н. – учитель физкультуры СШ с УИОП пгт Нагорск 

3. Жуков С.А. - учитель физкультуры СШ с УИОП пгт Нагорск 

4. Буракова О.Л. - учитель физкультуры СОШ п. Кобра 

5. Усатова С.В. - учитель физкультуры ООШ с. Мулино 

7. Шуплецова Я.А. – учитель физкультуры СОШ с. Заево 

8. Костылева Т.Г. - учитель физкультуры СОШ п. Орлецы 

 

По биологии, химии, экологии, географии: 

1. Бородулина Л.В. – учитель биологии и химии СОШ с. Заево 

2. Ковальногова Г.И. – учитель биологии СШ с УИОП пгт Нагорск 

3. Труфакина Т.В. – учитель географии СОШ с. Заево 

4. Широкова Н.И. - учитель географии СШ с УИОП пгт Нагорск 

5. Самоделкина Н.А. - учитель географии СОШ с. Синегорье 

6. Усатова С.В. – учитель биологии ООШ с. Мулино 

7. Сергеева Н.А. – учитель географии СОШ п. Орлецы 

8. Исупова В.Г.- учитель биологии СОШ п. Орлецы 

9. Двоеглазова А.М. – учитель химии и биологии СОШ п. Кобра 

10. Сатымова Е.Ю. – учитель географии и биологии СОШ п. Кобра 

11. Антышева Н.А.. – учитель химии СШ с УИОП пгт Нагорск 

12. Стулова О.В. – учитель биологии СОШ с. Синегорье 

13. Костылева Г.Е. – учитель географии ООШ с. Мулино 

 

По технологии: 

1. Двоеглазова Н.Н. - учитель СШ с УИОП пгт Нагорск, председатель жюри 

2. Ковальногов Г.В.- учитель СШ с УИОП пгт Нагорск, председатель жюри 

3. Самоделкин О.Ф. - учитель технологии СОШ с. Синегорье 

4. Стулова О.В. – учитель технологии СОШ с. Синегорье 

5. Скворцов А.И. - учитель технологии СШ с УИОП пгт Нагорск 

6. Пономарева Л.Н.. – учитель технологии СОШ с. Заево 

7. Воробьев С.В. – учитель технологии СОШ с. Заево 

8. Сатымова Е.Ю. – учитель технология СОШ п. Кобра 

 

По основам безопасности жизнедеятельности: 
1.Антышева Н.А. –  руководитель РМО, председатель жюри 



2.Ковальногов Г.В. - учитель ОБЖ СШ с УИОП пгт Нагорск 

3.Самоделкин О.Ф. – учитель ОБЖ СОШ с. Синегорье 

4.Исупова Е.В. – учитель ОБЖ СОШ п. Кобра 

5.Костылева Т.Г. – учитель ОБЖ СОШ п. Орлецы 

6.Воробьёв С.В. – учитель ОБЖ СОШ с. Заево 

 

 


